3

резолютивная часть оглашена 13.08.2020 г.

полный текст составлен и оглашен 17.08.2020 г.

УИД 91ms0053-01-2020-000487-94

  Дело № 5-91-245/2020

   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 августа 2020 года

                                                        г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Воробьёва Н.В.,

с участием:  лица, в отношении которого ведется производство по делу, Граб А.А.,

             рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

Граба А.А., паспортные данные,  зарегистрированного по адресу: адрес, пгт. Приморский, г. Феодосия, Республика Крым,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

          Протоколом 61 АГ № 743045 от 24.05.2020 г. в отношении Граба А.А. возбуждено производство по делу об АП по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ:

         24.05.2020 г. в 12 час. 30 мин. на   автодороге  Симферополь – Феодосия на 98 км, управляя  автомобилем Форд Мондео, государственный регистрационный номер В 201 АТ 82 регион,  в нарушение п. 1.3, п. 9.1.1 ПДД РФ,  выехал на полосу, предназначенную для встречного движения,  в зоне действия горизонтальной дорожной разметки 1.1 ПДД РФ.

Грабу А.А. в судебном заседании разъяснены права,   отводов   суду он не заявлял, вину не признал. Суду Граб А.А. пояснил, что  при просмотре видеозаписи, приобщенной к протоколу об АП, из – за солнечных лучей создается впечатление наличия сплошной линии горизонтальной дорожной разметки в зоне обгона. В свою очередь, обгон Граб А.А. совершил за пешеходным переходом через прерывистую линию дорожной разметки до места установки знака 3.20 «Обгон запрещен» и начала дорожной разметки 1.1 ПДД РФ. В подтверждение своих доводов Граб  А.А. представил суду фотографии участка дороги Симферополь – Феодосия 97км.-99 км.,  сделанные с использованием сервиса Яндекс карты, на которых за пешеходным переходом в зоне обгона нанесена прерывистая линия горизонтальной дорожной разметки.

Инспектор ДПС ОГИБДД Головко К.К. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

Заслушав пояснения Граба А.А., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему выводу.

В соответствии с п. 1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

          На основании п. 15 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", следует, что действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.

        Согласно протоколу об АП Грабу А.А. вменяется выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожной разметки 1.1 ПДД РФ на 98 км. а/д Симферополь - Феодосия.

В ходе воспроизведения видеозаписи к протоколу об АП, мировым судьёй было установлено, что Граб А.А. совершил маневр обгона за пешеходным переходом.

В судебном заседании  мировой судья также обозрел схему дислокации дорожных знаков и разметки, установленных на  97-99 км. а/д Симферополь – Феодосия, утв. ГКУ «Служба автомобильных дорог Республики Крым».

        Так, на 98 км. а/д Симферополь – Феодосия после пешеходного перехода, обозначенного знаком 5.19.1, нанесена дорожная разметка 1.5 ПДД РФ.

                В силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

  Таким образом, бесспорных доказательств подтверждающих виновность Граба А.А. в совершении вменяемого административного правонарушения, суду представлено не было.

       Согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

      Руководствуясь ст.ст. 24.5, ст. 12.15 ч. 4,  29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,-

ПОСТАНОВИЛ:

              Производство по делу в отношении Граба А.А. по  ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

        Согласно ч. 1 ст. 29.11 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении объявляется немедленно по окончании рассмотрения дела. В исключительных случаях по решению лица (органа), рассматривающего дело об административном правонарушении, составление мотивированного постановления может быть отложено на срок не более чем три дня со дня окончания разбирательства дела, за исключением дел об административных правонарушениях, указанных в частях 3 - 5 статьи 29.6 настоящего Кодекса, при этом резолютивная часть постановления должна быть объявлена немедленно по окончании рассмотрения дела. День изготовления постановления в полном объеме является днем его вынесения.

        Учитывая тот факт, что в судебных заседаниях  произведен  большой объем процессуальных действий, требующих их отражения в постановлении суда, признать данный случай исключительным и отложить  составление мотивированного  постановления  на 17.08.2020 года, огласить его в 17 часов 50 минут указанного дня.

          Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии  настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым. Днем вынесения постановления считать день его составления в  полном объеме.

Мировой судья                                    /подпись/                                Н.В. Воробьёва